FAMS 3000 (Fiber Alarm Monitoring System)
山山西西段段光光通通信信光光缆缆自自动动监监测测系系统统
技技术术方方案案
Ver1.0
北北京京捷捷康康特特光光通通讯讯技技术术有有限限公公司司
目     录
一、方案概述 .................................................................................................................................... 3
二、光缆拓扑结构示意图 .................................................................................................................. 3

序
号
项目 设备名称 型号说明 数量 单位
一、监测中心及软件
1 系统软件 监测中心软件 FAMS4.5 1 套
2 无线告警
服务器
ANT001 Alarm note Transmit 1 台
3 APT001 Alarm Phone Transmit 1 台
4 数据库 ORACLE 10g 正版（可选） 1 套
5 操作系统
Win
Sverver2008
正版（可选） 1 套
6 监测中心 监测中心服务器 HP 或 IBM 服务器（可选） 1 台
二、监测站 RTU
7 RTU 软件   RTU2.0 1 套
8 RTU RTU7000
RTU 主机框（含风扇及背板总
线电路板）
1 台
9 MCU RTU4000 主控制模块 1 块
10 PWU RTU5000
Power Module（-48V/DC）电
源模块
2 块
11 OTDR OTDR2537
OTDR
Module(1550nm/37dB) 含 控
制板
1 块
12 OSW OSW2708 8 芯，OSW Module 含控制板 1 块
13 OPM OPM1P08 8 芯，光功率监测模块 1 块
OLS
OLS1L51 1 芯稳定光源 1 台
 OLS1L52 2 芯稳定光源 1 台
14 光跳线     若干 条
5.3 新河变监测站设备清单
序号 项目 设备名称 型号说明 数量 单位
一、新河变
1 OLS OLS1L51 1 芯稳定光源 1 台
5.4 石安变监测站设备清单
序号 项目 设备名称 型号说明 数量 单位
一、石安变
1 OLS OLS1L51 1 芯稳定光源 1 台
5.5 设备图例
RUN
POWER
PWU
+12V
+5V
-5V
RUN
POWER
PWU
+12V
+5V
-5V
RUN
OSW
01
1 2
3 4
5 6
7 8
COMMON
RESET
MASK
RUN
OTDR
RUN
RF LINK
MCU
ALARM
RESET
MASK
1
2
ETH
COM
RUN
OPM
1
3
1
3
5
7
2
4
6
8
5
7
2
4
6
8
RESET
RTU
RTU 设备图
OLS 远端光源图
六、系统介绍
FAMS3000 (Fiber Alarm Monitoring System ) 光缆自动监测系统是一套针对光纤网
络管理和维护的智能系统，本系统拥有强大资源管理功能并能与 GIS 地图紧密结合图形
化显示，操作简单、维护便捷。本系统不仅可以对光纤网络状况实时监测，而且利用资
源管理系统能快速准确的提供光纤故障点的各种信息，大大缩短了故障历时。
FAMS3000 光缆自动监测系统采用了国际先进的“模块化设计、插板式结构、热备份
双电源”的结构方式，所有电路板均支持热插拔，极大的方便了系统维护。双电源热备份
其中一个电源发生故障，另一个电源自动负担全部电源负荷，对系统的连续工作不会产
生任何影响。RTU 监测站系统采用嵌入式 Linux 系统，系统具有效率高、稳定性好、移
植性好等优点，还内含完整的 TCP/IP 网络协议栈，促进了多种不同产品间的互用性。
FAMS3000 光缆自动监测系统结构图